
KOIVTRATA, & KUSHTET SPECIALE & ANEKSET E NDERLIDHLTRA

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA

KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (ne vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n0 nj€r€n anE; dhe

N.N.SH " Real"-Dragash, (ne vazhdirn "Kontraktuesi"), ne andn tjetdr, jand pajtuar te lidhin nj€ kontrate publilke pdr pune e

shdnuara me poshtd:

Ndertimi I ures ne rrugen Krusheve-Restelice ( Lot 1 )

me num€lidentiflkues: 621-18-5091-5-2-l( I jashtem),dhe nr.i mbrendshem:621-2018-080-521

Neni I L€nda

Lenda e kontratds €shte ekzekutimi i punEve nd vijim ngaana e Kontraktuesit:

Ndertimi I ures ne rrugen Krusheve-Restelice ( Lot | ), sipas ofertes financiare origiinale te ofruar nga ana e

oE.
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I,shdno pt)rshkrimin e pdrgjith,shdm td ptunQrsJ

Neni2 Qmimi
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2.1 Qrnimi total i pun€ve duhet td jete: 23,,043.50 €; ( njezet e tre mij e dyzet e tre Euro e pesedhjet cent).

2.2 Qmimi i pdrmendul nd Nenin 2.1 mE sip€r duhet td jet€ e vetmja pages0 q€ Autoriteti Kontraktues i ka borxh lLontraktuesit

sipas kontrat€s. Ai duhet tdietd i prerd dhe t€ mos i n€nshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do te behen nd pajtim rne Kushtet e pdrgjithshme dhe/ose t€ Veganta td kontrat€s.

Neni 3Rendi i p€rparisisi i dokumenteve t€ kontrat€s

3.1 Kontrata pdrbdhet nga dokumentet nd vijim:

(a) Marr€veshja e kontratds;
(b) Kushtet e VeEanta td Kontratds;
(c) I(ushtet e P€rgjithshme td Kontrates;
(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pdrfshir€ edhe Specifikimet Teknike;
(e) Of'erta flnanciare (Paranrasa dhe Parallogaria);
(f) (Pr, E:ne.@r0(s) bh

3.2 Dokumentet e ndryshme qe e pelbejnd kontratdn konsiderohet se shpjegojnd njdra tjetrdn; dhe nd raste te paqartdsis€ ose
divergjencEs, ato duhet td lexohen sipas rendit te p€rpardsisd nd td cilin jan€ dhdn€ m€ sipdr.

Neni 4 Komunikimet

4. I T€ giitha konrunikimet me shktim qd kane t€ b€jnd me ket€ Kontratd nddrmjet Autoritetit Kontraktues, nga njt:ra and dhe
Kontral<tuesit nga ana t]etel duhet td cekin titullin e Kontrates dhe numrin e saj td identifikimit dhe duhet t€ diirgohen me poste,
taks, email ose td dordzohen personalisht. Komunikimet per Autoritetin Kontraktues mund te adresohen Autolitetit K.ontraktues
ose Menaxherit te Projektit i emeruar nd Kushtet e Veganta td Kontrat€s.



4.2 N.se per.soni kom mit td saj, ai iluhet ta thot0 k0tE nd komunikatijn e tij Sa here

nF ka af.ar rii f-rrn6 imin esi duhet t6 kCIrkojd vdrtetim te pranimit t€ konaunikal.ds se tij.

Ne t€ gjitha rastet duhe shme pdr td siguruar pranimin e komunikimit td tij'

4.3 Kudo ne kontrate et p€r' njoftimi, , certifikate, ose vendimi, p€r-veq ndse

specifikohet ndryshe nd tilld, pd frkate apo nd formd td shkruar dhrl fialdt "njofton"'

,,v6r.teto.j6,,, ',miratoj ,,os ',do te i puthje me miratim, pajtim, certifihatd osr: vendim i

till0 nuk duhet te rnbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 K.io kontrat€ eshte e p0rgatitur n€ giuhdn ] n€ tri origiinale, dy prej tC cilave jand pdr ,\utoritetin

Kontraktues dhe nje origiinale pEl Kor.rtraktuesin.

P6r Autoritetin Kontraktues

PEr Kontraktuesin
Emri: N.N.SH " Real"-Dragash

Pozita: D(f;l
Ndnshkrimi: trMue-///
Data:

Vula: 6y-x$\

fETEPERcnrHsrutPJESA

Neni I

II E KONTRATES

P0rhufizimet

1.1 .,I(ontrat6" do td thote maffdveshje te lidhrr nd€rmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig 6shte shenuar n€ formularin e kontratds

t€ ndnshkruar nga pal6t, duke pdrfshirJ te giitha shtoicat pdr kdtd dhe te gjitha dokumentet e inkorporuar me referenc€ nd te'

1.2 ,,pun€,, konsiderohen t6 giitha ato pune t€ cilat jan€ objeLt i kontrates dhe td cilat Autoriteti Kontraktues kdrkon qd t€ kryhen nga

kontraktuesi, qofshin ato nddrtir, restaurim, meremetim apo rrenim ndortesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura td tjera apo pjesd

te tyre.

1.3 
.,Kontraktuesi" dshtd operatori ekonorrik (apo grupi i operatoreve ekonomik), i caktuar n€ formularin e kontrates, i ciLi (te cilet) eshtd pale

1e koltratd dhe dshte i obliguar te kyeje pundt sipas maneveshjes dhe i cili do tO mare shutr€n sipas marrdveshjes me kontrat€'

1.4 ,,Menaxhefi i projektit,' €shtd njeriu i caktuar ne kushtet e veqanta td kontratds ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar rrga Autoriteti

Konrraktues), i cili dstrtd pdrgjegjes per mbikeqyrjen e kryerjes se puneve dhe p€r t0 giitha holesit0 duhet t'i raportoj€ Autoritetit Kontraktues.

l.5,,Cmimi l(ontratis" do te thotd shr-una q€ i paguhet Kontral<tuesit sipas marrdveshjes nd formularin e kontrates.

1.6 ,,Vendi i ndirtimit" do te thotd vendi i caktuar p€r kryerjen e putr€ve te kontraktuara.

2 Gluna do t0 jet€ gjuha e shfrytezuar nga tenderuesit n€ k€t€ tender.



1.7 "Pajisjet e kontlaktuesit" do td thotd e tere makineria pdrfshir€ edhe atd per bartjen e pajisjeve, dhe mjetet dera q€ nevo.iiten perr kyerjen e

puneve te kontraktuara qd duhet td bdhen sipas kontratds.

1.8 "Skicat" ndnkuptojnd vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe td miratuara nga Autoriteti Kontraktues pEr kryerjen e puneve td

kontaktuara.

1.9 "KPK" do te thote Kushtet e Pdrgjithshme te Kontrates.

I . I 0 "KV K" do td thotd Kushtet e Vecanta te Kontrat0s.

Neni 2 Cjuha dhe ligji i aplikueshim

2.1 KVKesaktdsojndcilieshteligjiqeip€rcaktontegjithag0shtjetqdnukjanet0mbuluaran€kontrat€.

2,2KontraIa dhe td gjitha komunikimet e shkruara ndermjet paldve hartohen nE gluhen e specifikuar nd KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do te jete valid vet€m ndse ka marrdveshje td shkruar pdrmes t€ cilds Kontraktuesi e transferon kontratdn e vet ose njd pjese te

saj te nid pald e tretd.

3,2 Kontraktuesi nuk mundet q6, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoj€ kontratdn ose nje pjest' td saj, ose

ndonjd p€rfitim apo interes nga ajo, porveg ne kdto raste:

a) kur ka ngarkes€ pdr pagesO, nd favor td bankierdve te Kontraktuesit, td shumave qd duhet tE paguhen ose qd do td bdhen borxh sipas

kontrates; ose

b) nd rast td dhdnies se te &ejtds sd Kontraktuesit siguruesve t€ Kontraktuesit per te kerkuar pagesdn nga ndonj€ person tjet€r i detl,nrar ne rastet

kur sigr,rruesit e kane shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pdr qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj€ Kontraktuesin nga obligimet e veta per pjesen e

kontrates qe tashme €sht€ realizuar ose per pjesdn qd nuk eshte bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave td kontrates duhet tC plot€sojnd kriteret e pdrshtatshmdrisd qd zbatohen pdr dhdnien e kontratds perveg ne raste kur
transferimi b€het nd bankO apo kompani te sigurimit ose institucion tjet€r financiar.

Neni 4 NEn-kontraktimi

4,1 Nenkontrata dshtd valide vetem ncse ka marrOveshje te shkruar permes se cil€s Kontlaktuesi ia beson realizimin e njO pjese t0 kontratds se tij
nj€ pale td tretd.

4.2 Elementet e kontratds qe do te ndnkontraktohen dhe identiteti i n€nkontraktuesve i bdhen t€ ditura Autoritetit kontraktues me rastin e

dor€zimit te ofertcs. Ne rast te ndryshimit te ndnkontraktuesve giate implementimit te kontrates, Kontraktuesi duhet te nioftoj me shkim
Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmdrojd Konhaktuesin p6r vendimin e vet brenda 30 dit€ pune nga marrja e njoftimit,
duke i paraqitur arsyet e veta ndse nuk leshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk ndnkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti X:ontraktues.

Te giithd ndnkontrakuesit e propozuar duhet te pdrmbushin kdrkesat e pershtatshmerisg.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nddrmjet vetes dhe nenkonffaktuesve, megjithat€ mund td siguroj, ktr e konsideron si t0
nevojshme, pagesat direkte per n€nkontraktoret.

4.4 Kontraktuesi eshte pergjegids pOr aktet, gabimet dhe neglizhenc€n e n€nkontraktuesve te vet si dhe t0 agient€ve ose tti punesuarve, n€ t0
njdjt0n mdnyr0 si po t0 ishin akte, gabime ose neglizhenc€ e Kontraktuesit, agjent0ve t€ tij ose punetoreve td tij. Aprovimi i nOnkorrtraktimit td
ndonjd pjese td kontratds ose aprovirni i ndnl<ontraktuesit nga ana e Menaxherit t€ Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas
kontratds

4.5 Ndse ndnkontraktuesi ka marre ndonie obligim te vazhdueshem qC vazhdon pOr njO periudhd q€ e teikalon atO t0 periudhds se garancise nen
kontrat€ ndaj Kontraktuesit, perkitazi me firrnizimet qe i jep ndnkontraktuesi, Kontraktuesi duhet qd, nd gfarddo momenti pas skadimit td
periudhds sd garancisd, t'i transferojO menjOherd te Autoriteti kontraktues, me k€rkesd dhe shpenzime tg Autoritetit kontraktues, pdrfitimet e
obligimeve te tilla per kohdzgiatjen e garancis€ sd skaduar.

Oblieimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhdnia edokumenteve

5.1 NOse €shte e nevojshme, brenda 30 ditesh nga ndnshkrimi i kontratds, autoriteti konfaktues duhet t'i jap€ Kontraktuesit, pa pages€, njd
kopje te skicave t€ pdrgatitura pdr realizimin e kontratds dhe kopje td specifikimeve dhe dokumenteve tjera t€ kontrat6s. Kontrakluer;i mund td
blejd kop.je dera td kdtyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, n0 rast se ato janO ne dispozicion. Pas l€shirnit t€ certifikatds
pOrfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues td gjittra skicat, specilikimet dhe dokumentet dera t€ kontratds.

5.2 P€rveg ndse 0sht0 e nevojshme pdr qdllime td kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qc ijep autoriteti kontraktues nuk duhet
td p€rdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj€ pale te trete nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak tC autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin p€r t'i ldshuar Kontraktuesit urdhra administrative qE inkorporojnd ato dokumente plotdsuese dhe
udhdzimet qe jane te nevojshme pdr ekzekutim te mire te kontrat€s dhe p6r kompensim dEmi nga ndonj€ defekt td saj.

Neni 6 Qasja nC vend punishte

6. I Autoriteti kontraktues. n€ kohdn e duhur dhe nO pOrputhje me ecurine e puninreve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vendl punishte,
nd perputh.ie rne progranrin e zbatimit te detyrave td pOrcaktuara nd kdto Kushte t€ p€rgiithshme.

6.2 Kontrakluesi, giate shfrytezimit, duhet t€ mirOmba.je gdo objekt td vendosur n0 dispozicion te tij ne gjendje td mirO, dhe duhet, nese



kdrkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato n0 gjendjen e tyre origjinale pas p0rfundimit te kontratOs.

6.3 Kontraktuesi nuk do te kete te drejtO t€ ndonj€ pagese pEr pOrmirdsimet qe rezultojne nga puna e l<ryer me iniciativ€n e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund te kerkoie ndihmen e Autoritetit kontraktues per marrjen e kopjeve td ligieve, negulloreve dhe informatave mbi

zakonet, urdhdratd apo ligjet andsore te Republikes se Kosoves td cilat mund te ndikojn€ te Kontraktuesi giatd reatizimit t€ obligimeve t€ tij me

kontrate. Autoriteti kontraktues mund ta jape ndihmdn e k6rkuar Kontraktuesit me shpenzime td Kontraktuesit.

7.2 Ne baze te dispozitave td ligjeve dhe rregulloreve mbi pundn, Autoriteti Kontraktues do te beje te giitha perpjekjet e nevojshme pOr t€

lehtesuar prokurimin nga Kontraktuesi p€r te gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke perfshird lejen e punes dhe lejet e qendrimit, pOr

personelin, sherbimet e td cileve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron t0 nevojshme, si dhe lejet e qdndrimit ptir familjet e tyre

Oblisimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t€ veproj€ sipas urdhrave administrative qe i jep autoriteti kontraktues. Ndse Kontraktuesi konsideron se ktirkesa e njd

urdhri administrativ shkon pdrtej fush€veprinit te kontrates, ai, duke iu ekspozuar d€nimit pdr shkelje td kontratds, do ta njoftoje, autoritetin

kontraktues per kete duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditdsh pas pranimit tE urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do tti pezullohet

pOr shkak te kdtij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojd dhe td veprojd sipas te giitha tigieve dhe regulloreve nd fuqi n€ Republikdn e Kosovds dhe do tE siguroje

q0 personeli i ti.i, te afernit e tyre, dhe pun€torOt vendor€ t0 tij giithashtu t'i respektojnd dhe t€ veprojn€ sipas k€tyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojd te giitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontraten si private dhe konfidenciale. Pdrveg ne rastet

kur kjo 6shtd e nevojshme per qdllime td ekzekutimit te kontrates, ai nuk do te publikoje ose shpalosd asnj€ detaj te kontrates pa pajtim paraprak

rre shkrirn nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nese Kontraktuesi estrte grup, pdrbdrja e grupit nuk do td ndryshohet pa pdlqimin paraprak me shkrim td Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do td siguroj se punet do t0 filloind dhe t€ pdrfundojnd brenda afatit td caktuar rdnd dakord nd programin e ber€ sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t€ siguroj qe te gjitha pundt qd ailajo do te bej€, si dhe riparimin e defeldeve giat€ realizimit td punim,ove do t€ b€hen ne

kohe dhe n0 pdrputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pdr m€ teper me shkall€n e aftdsis€ dhe zellit, e cila do td

pritet nga njd kontraktues i aftd dhe me p€rvoj€ qd ka ndOrmarr pund t€ ngjashme.

8,7 Kontraktuesi do t0 siguroj p€r cit€sind e punes dhe pdr cildsind e materialeve dhe cilOsis€ profesionale te punonjdsve qi5 jand p,drdorur per

realizimin e puneve td kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet td siguroj zonOu e nddftimit menjdherd pas fillimit td punds p€r arsyet e mdposhtme:

a. ne qoftd se per kryerjen e puneve pajisjet e r€nda si: ekskavator6 td llojeve t0 ndryshme, vinga, kamione te llojeve t€ ndryshme, skela

te larta, etj do td pdrdoren dhe
b. ne mdnyre qe te mos ddrntojd kalimtardte rastit, objektetp€rreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do td jetd pdrgjegids per sigurin0 e te gjitha aktiviteteve nd vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet te pundsoj personel l<yg dhe t€ p€rdor pajisje td identifikuara ne tender e tij, pdr td kryer punO ose personel tjetdr dhe

paiisje te aprovuara nga nrenaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t€ aprovoj gdo zdvenddsim td propozuar t€ personelit kyg dhe pajisjeve
vetdrn udse kualifikimet e tyre pdrkatdse, ose karakteristikatjand nd thelb td barabarta ose m€ t€ mird se ato td propozuara giatd tenderit.

Neni l0 Sigulia e ekzekutimit

10. I Kontraktuesi do t0, jo md vonO se dita e nenshkrimit te kontrates, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri per ekzekutim t€ plotd dhe td
mire t€ kontratds. Shuma e sigurisd do te sakesohet nC KVK. Siguria e ekzekutimit do te ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues p€r gfarddo
humbjeje qd €shtO pasoj0 e mosekzekutimit t€ plotd dhe t€ duhur td obligimeve kontraktore ngaana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do td vazhdoj td mbetet i vlefshdm 30 dite pas ldshimit tO Certifikat€s si Pranimit te P€rkohsh€m.

I 0.3 Siguria e ekzekutimit tE kontratds do t€ jetd nd formdn e dhdnd nd pjesdn IV tC kontratds.

Neni I I P€rgiegjEsia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

ll.l Nga data e fillimit e deri sa te lEshohet Certifikata e Korigjimit tE Defekteve, rreziqet e ldndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose
ddmtimi i pronds (pdrfshir€, pa kufizim, Pundt, lmpiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jand rceziqet e Kontraktuesit dhe pron€s se afert.

ll.2 Kontraktuesi dul-ret td siguroj nid sigurim nga dita fillimit rc punirneve deri n€ fund td periudhds garantuese td defekteve n€ shumat e
p€rcaktuara ne KVK p€r ngjarjet e mdposhtme td cilat jand pdr shkak td rreziqeve te Kontraktuesit:



(a) humbje ose dOmtim i PunOve, lrnpianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose demtim i Pajisjeve;

i;i humbje ose demtinr i pronl, ipern.g Pundve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) nd lidhje me Kontratdn; dhe

(d) demtim ose vdekje e personelit te ti.i'

I 1.3 Ko'traktuesi brenda l5 ditdve pas nenshkrimit te kontrates duhet t'i dorgojO Autoritetit Kontraktues policdn dhe certihkatdn pdr sigurim qd

ka pdr qEllim kompensirnin e nevojshenr per te sigurual humbjen apo ddmet e pesuara'

I 1.4 Nd qoftg se kontraktuesi nuk ofron nie sigurim t€ till€ atohero kontrata do t0 konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do t€ perjashtohet nga

piesdmarrja ne aktivitetet e prokurimit p€rio md pak se nj0 vit'

I 1.5 Ne qofte se ekzistojne arsye te mjaftueshme dhe bindese per zgiatjen e afatit te o{iimit t€ certifikates mbi sigurim, Au[oriteti lKontraKues

mu'd te zgjasd afatin e caktuar pdr dordzimin e certifikatds mbi sigirimin ose te eliminoj€ sigurimin dhe t€ zbresd gmimirr e shpcrblimit nga

fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

I koh€s se specifikuar ne KVK, do t'i dor€zoj€ Menaxherit td Projektit nje program per miratr'm' Prol3rami do te

p paku me se vi.ion: mdnyr€n se si propor* .ui*tim-in e pun0ve, afatin kohor qe kdrkohet p€r dortlzim dhe miratim te

v rletodat e p€rgithshme qe do ti ifatin kohot pdr secilin aktivitet te specifikuar'

I 2.2 Ndse menaxheri i projektit por me teper k€rkon modifikime ne programin e pun€ve n0 kuad€r te puneve td kontraktuara, kontraktuesi duhet

ta rishikojd edhe njdherd programin dhe t,ia ttheie prape Menaxheritie projetiit. Kontraktuesi do t6 azhurnoj Programin n€ intorvale jo md

shum€ se periudha e p€rcaktuar nd KVK.

12.3 pdr qdo pak6naqdsi apo mosmarr€veshje n€ lidhje me modifikimin e programit, konhaktuesi do td siguroj€ argument me shkim' Menaxherit

td Projektit.

12.4 paraqitja e programit 16 tille, du tese nga menaxheri i projektit nuk do td zvogdloj ose te rris detyrimet e l<ontraktuesit

sipas puneve td kontraktuara, si dhe perfshlre ne programin e..punimeve nuk do t€ rezultoje nd ndonjd pagesr€ shtes€ per

kontraktuesin, nose kjo ka ndodhur si -s sd kontraktuesit giaG peryilimit td proglamrt'

Neni 13 Siguria nE vend Punishte

l3.l Kontraktuesi do te ketd t6 drejt€n te ndaioj qas1en ne vend-punishte per gdo person i cili nuk dshtd i p€rfshire n0 zbatimin e l'lontrat€s' me

pOrjashtim te personave td autorizuar nga Autoriteti Kontraktues'

13.2 Kontraktuesi do td sigurojd sigurin€ nd vend-punishte gjate glithe periudhes sd ekzekutimit dhe do t0jete perglegies per te marre hapat e

nevojshdrn, ne interes td punonjdsve td tij, aglenteve te Autoiitetit Kontraktues dhe paldve te ffeta, per to parandaluar gdo humbje ose aksider-rt i

cili mund te rezultojd nga klerja e purteve.

13.3 Ko do te Inarre te , per p shpenzimet e tij' p€r td siguruar q€ strukturat dhe

instatim se urbrohen, ru ie j"te me shpenzimet e tij, ndrigimin, sig._rin€, skermdn

dhe paji ise te cilatjane duhur ye mund te kerkohen nga Autoriteti I'ontraktues

Neni 14 Nd0rhyrja me trafikun

14.1 Konhaktuesi do td siguroje qd punimet dhe instalimet nuk shkaktojn€ d€me, ose pengojnd trafikun ne,. lidhjet e krmunikimit t€ tilla si

nugdt, hekurudhat, rruge u;o.. dh"'a..oporte. Ai, nd veqanti, do te marrd parasysh kufizimet ne pesh€ kur zgiedh fiuget dhe automjetet'

14.2 eqante te cildn Kontrakluesi e konsider r td mbrojt'les

apo ar pies€t e rrugeve, urave, do td bartet 'o kryhen nga

Kon raktuesi duheite njoftoj6 Autoritetin se kyej ato'

Riparimet e demit te shkaktuara nd rrugd, ura nga transporti i materialev

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi 0sht0 p€rgjegj€s por td gjitha tatimet dhe detrimet doganore n€ perputhje me Ligiin e Republikes se Kosoves'

1 5.2 Td giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jand pErfshir€ nd gmimin e kontraktuar'

15.3 Menaxheri i projektit do td harrnonizojd grnimin e kontraktuar n€se konstaton se ka ngritje t€ tatimeve dhe detyrimeve do6,lanore brenda

dates pre.i 2g ditdsh para dorezimit re tenderit dhe datds sd fundit t€ v€ftetimit td pdrfundimit td pundve.

15.4 Menaxheri i proiektit nuk do te lejoj6 ndryshirnin e gmimit te kontfaktuar por shkak te ngritjes s0 tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve

doganore n€ qoft€ se kjo ka ndodhur giat6 kohds sa ka qene n6 vonesd kontraktuesi.

Neni t6 Kostoja e RiParimeve

16.l Humbja ose dgmtimi i puneve ose Materialeve q€ do t€ perfshihen n€ Pundt ne mes te Dat€s sd hllimit dhe nd fund ttr periudhds sd

Konigiimiite Defekteve do t€ negullohet nga Kontraktuesi n0 koston e Kontrakluesit nese humbja ose d€mtimi lind nga aktet ose mosveprimet

e Kontraktuesit.

Neni 17 Fillimi i pundve

FILLIMI DHE VONESAT



17.l Kontraktuesi do td tilloj pundt brenda af'atit kohor t€ specifikuar n€ KVK'

17.2 Kontraktuesi do te ndertoj dhe instaloj punet n€ pajtim me Specifikimet dhe vizatimet dhe Pun€t do td krvhen n€ pajtim me P'rogramin e

dor€zuar nga Kontraktuesi, i pordit€suar me miratimin L Menaxhirit td Projektit, dhe do t€ plot€soj ato brenda afatit kohor td specifikuar nd

KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhOs si ekzekutimit

lg.l Kontraktuesi mund tE kdrkoi0 zgjatje td periudhes s€ ekzekutimit n€se realizimi i kontrat€s s0 tij vonohet, ose pritet se do t€ ronohet, pdr

ndonjorEn nga keto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka ddshtuar t'i plotesoje obligimet e veta sipas kontrates;

b) Forca madhore t€ pOrkutizuara si n€ Nenin 38;

15 ditesh pasi ka ete vonese, Kontraktuesi duhet ta laim€roj a per qtillim te bejd

zgiatie te periudh cildn ai konsideron se ka t€ drejt€ dhe, p shje tjeler nddrmjet

it dhe Autofltetit :O ditesn i jep Autoritetit Kontraktues htu qe te mund te

kontrollohet kdrkesa

lg.3 Brenda 30 ditesh pas pralinrit te deta.jeve sipas Nenit 18.2 Autoilteti Kontraktues do ti lejoje me shkrim Kontraktuesit kdt€ zgjade te

oeriudhes s€ realizirnit nese mund te arsyetohet, ose ne menyre prospektive ose retrospektive, ose ta infbrmojd Kontraktuesin q€ nuk i €sht€

dhend e drejta p0r zglade te periudhds.

Neni 19 DEmet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do td paguaj ddmet e likuiduara Autoritetit Kontr Pdrfundimit

dshtd me vone se Data e K0rkuar e Pdrfundimit' Shuma totale e d nd KVK'

Autoriteti Kontraktues mund td zbres ddmet e likuiduara nga pagesat p0 do t0 ndikoi

n0 detyrinret e Kontraktuesit.

l g.2 Ndse Autoriteti Kontraktues ka fituar t0 drejt€n e vleres maksimale n€ baze td nenit l9.l ai mundet, pasi ta njoftoje Kontraktuesin:

(a) konfiskoje garancine e realizimit; dhe / ose

0) te ndcrprese kontraten; dhe

(c) tO hyje n€ n jd kontratd me nj€ pald te trete nd koston e Kontraktuesit per ofrimin e bilancit te punimeve'

Materialet dhe mjesht0rit€

Neni 20 Regiistri i Punds

20.1 Nje regjistdr i punes do te, perveg kur parashikohet ndryshe nga KVK. mbahen nd vend-punishte nga ana e Kontraktuesit, i cili do te mbaje

te pakten informacionin e meposhteln:

shi, orOt e pun€s, numrin dhe llojin e pun6tor€ve 1€ pun€sruar n0 vend-

onegjen-djepune,testetekryeranevend,mostratederguara'rrethanat

il€soret€punEss0beredhefurnizimetedor€zuaradhetdp€rdorura,td
llogaritjen e pagesave qe duhet bere Konttaktuesit'

20.2 Shenimet e b€ra n€ regiistrin e punes, si pune ne progres, duhet t€

nevojshme p0r informacionin e tij.

20.3 Sioas k€rkes6s, Kontraktuesi do ta siguroje Autoritetin Konhaktues me informacionin e duhur p€r td mbajtur regf istrirr e punds no mdnlren

2l.l pundt, kornponentot dhe materialet do te jend nd p€rputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, struktwal' dhe kdrkesat

tjera nd koltratd dhe do t0 mbahen ne dispozicion td Autoiitetit kontraktues pdr qdllime identifikimi gjate gjithe periudh€s sij realizimit'

2l.2Te g)ithapranimet teknike preliminare do t€jen6 objekt i nje korkese td ddrguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontrtrkrues. I(drkesa duhet

ti referohet nunuit te kontrates, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tilld, sipas rastit. Komponerrtdt dhe materialet e

specifikuara nd kerkese duhet t0 certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotesojnd kerkesat per k€te pranim para se te inkorporohen n€ pune

21.3 Edhe nose jand p kishr materialet apo prodhimin e komponenteve' ato mund te

reftzohen dhe duhet td en menjdhere nga Ko n defekte ose gabime. Kontraktuesit mund

t'i jepet mund€sia t'i r t'i pdrmiresojd mater materiale dhe artikuj do td pranohen per

inkorporim n0 pune vetdrn n€se jand riparuar.

e duhur

Neni 2l Origiina dhe cilisia e punimeve dhe materialeve

Neni 22 lnspel<timi dhe testimi



22. I Auroriteti Kontraktues do t€ emdroj " Menctxherin e Projektit", te cekur ne KVK, i cili do te jete pergjegies pdr mbikOqyrjen e ekzekutimit tE

puneve gjate tere kohds, duke tllluar qe nga dita e pare e trtlimit te puneve e deri n0 skadimin e periudhds garantuese t€ defekteve dhe per

raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qetlimi i mbikdqyrjes eshte te kontrollojd cil€sin€ e pun6ve dhe cilOsin€ e materialeve t€ pdrdorura nd pajtim me sper:ifikimet teknike tE

r6na dakord.

22.3 Kontraktuesi do td siguroiE qe komponentdt dhe materialet te dorOzohen n0 kohd n€ vend pdr ti lejuar autoritetit kontrakJues qe td vazhdojd

me praninrin e komponentdve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vler€suar plot€sisht v€shtir6sit€ qd mund t'i has€ nd kete aspekt,

dhe nuk do ti lejohet qe te paraqese ndonjd arsye p0r vonesd n€ pdrmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do td ket€ G drejtd, ose nga vete ose agjentit e tij, qe td inspektoj€, kontrolloj€, masd dhe testojd komponent€t,

materialet, dhe mjeshterine, dhe t€ kontrollojd progresin e pdrgatitjes, fabrikimit apo prodhinrit t€ qfar€do artikulli qe pergatitet, falrrikohet ose

prodhohet pdr ofrimin e sipas kontrates, nd menyre qd td pdrcaktoj€ ndse komponent€t, materialet dhe mjeshteria kand cil€sin€ clhe sasind e

kerkuar. Kjo do t0 behet ne vendin e prodhimit, fabrikimit, pdrgatides ose nd vend-punishte ose nd ndonjd vend detdr, sig rrLund t€ specifikohet

nd kontratd.

22.5 Ndse kornponentet dhe materialet i kane kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftoje Kontraktuesin ose do te milatojd c<xtifikimin e

orocedur€s lidhur nre kdtd.

22.6 Ndse Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pOr rezultatet e testit, secili do te jap0 njd deklaratO pdr pikdpamjet e tij ndaj

tjetrit brenda 15 diteve pas ngritjes se mosmarrdveshjes sd tille. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund te kerkojnd qe l:dto teste te

pdrsdriten nd t0 nj6jtat kushte dhe rrethana, ose n€se ndonjdra pal€ kOrkon, nga njd ekspert qe zgjidhet me p€lqimin e ptirbashktit. Te giitha
raportet e testimit do t'i dorezohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikoj€ rezallatet e ketyre testeve pa vonesd te Konlraktuesi. Rezultatet

e ri-testimit do t€ jen€ perfundimtare. Kostoja e ri-testimit do te bartet nga pala pik€pamja e t€ cilit ddshmohet se dshte gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmirim i hersh0m

23.1 Konrraktuesi pa humbur kohd do td informojd Menaxherin e Projektit, nd qoft€ se veren ndonjti gabim apo ldshim nd skica (vizatime) apo

edhe n0 specifikim gjate kryerjes se puneve duke ia terhequr v€rejtjen se ato mund td ndikojne me vone ne kualitetin e puneve.

23.2 Ndse Menaxheri i Projektit vcren ekzistimin e disa gabimeve apo ldshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik, ailajo do t'i
evitoj menjOhere dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nese palet ne kontrate vler€sojnd se nd€rrirnet substanciale te puneve jand bere te nevojshme pdr shkak te gabimeve te tilla ose te

porjashtinteve te cilat substancialisht ndikojne ne gmimin e kontrates, ateher€ Menaxheri i Projektit n€ bashkepunim me auloritetin kontraktues

do te korrigjojn€ dhe kompensojnd situatOn sipas Liglit te Prokurirnin Publik.

PAGESAT

Neni 2zl Pagesa

24.1 Pagesat do t0 bdhen n€ Euro.

24.2Pagesat do t€ negullohen pdr zbride pdr pagesat paradhenie dhe t0 mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t0 paguaj Korrtraktuer;it shumdn e

certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 diteve nga data e gdo certifikate. Nese Autoriteti Kontraktues b€n njO pagese me vonese,

Kontraktuesit do ti paguhet interes pOr pagese me vones€ nd pagesdn e ardhshme. Interesi do te llogaritet nga data ne te cilen pagesa duhet t€
ishte bOrd, deri nd dat6n kur pagesa eshte bere me vonesd, e rregulluar sipas bankave vendase pOr kredi n€ sektorin e ndertimit.

243 Artikujt e Puneve p€r td cilat nuk €shtd dh€nd normd apo gmim nuk do td paguhen nga Autotiteti Kontrakfues dhe do td konsiderohen td

mbuluara nga normat dhe qrnimet tjera nd Kontrate.

24.4Pagesat qe duhet te bdhen sipas faturds se ldshuar nga Kontraktuesi do tE b€hen n€ llogarin€ bankare td dhdnd n€ Pjer;€n V, ltdentifikimi
Financiar, i k€saj kontrate qd e plotdson Kontraktuesi. I njOjti formutar, qd i bashk€ngjitet kerkeses per pagese, duhet t0 pOrrloret pOr t'i
raportuar ndryshirnet nd llogarind bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Palallogaria

25. I Paramasa dhe parallogaria duhet td pdrmbajnd pajisje pdr nd€rtim, instalim, testim, dhe punen e komisioneve qe duhet te kryhet nga ana e
Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria perdoret pdr td llogaritur gmimin e kontrates. Kontraktuesi do t€ paguhet pdr sasin€ e punEs sd }cyer
ne normen e Paramas0s dhe Parallogarisd per qdo arlikull.

25.2 Ne rast te kontrates paushalld, Pdrshkrimi i Aktivitetit duhet td p€rmbaj aktivitetet me gmim per pundt e kryera nga ana e Kontraktuesit.
Pdrshkrimi i Aktivitetit perdoret pdr monitorim dhe kontroll td kryerjes sd aktiviteteve nd,bazd t€ td cilave Kontraktuesi do td paguhet. Ndse
pagesa prir Materiale ne vend punim do t€ bdhet veq e veg, Kontraktuesi do td tregoj shpdmdarjen e Materialeve n0 venrJ punim vegmas ne

P€rshkrir.nin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi



26.1 Autoriteti Kontraktues do te b€j shunav data e caktuar n0 KVK kund€r

dispozites nga Kontraktuesr i nie Gar € formd Kontraktues ne sasi dhe valutd

te barabartd rxe parapagrm. Garancia pagesa uhet te reduktohet ne m€nyre

progresive nga shuma q0 paguhet nga Kontraktuesi. lnteresi nuk do t€ paguhet pdr parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t€ pdrdorin parapagimin vet€m p€r td paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera td nevojshne posag€risht pdr

kryerjen e puneve. Kontraktuesi duhet ie deshmoj se pagesa pu.iOireni. eittte pdrdorur ne kete menyre me fumizim t€ kopjeve te faturave ose

dokumenteve t€ tjera pdr Menaxherin e Projektit.

26.3 parapagim do t0 paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat porndryshe per shkak t€ Kontraktuesit, pas orarit t€ pdrqindjeve t0

pdrfunduar tC Pun0ve nd bazd t0 pages€s.

27.l Shuma, e specifikuar nd KVK, do te ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit deri n0 perfundim e ter€ t€ Pun€ve. Kjo shume ne asnje rast nuk

dotetejkaloj l0Zoevlerdstotaletekontratesorigjinaie.Kontraktuesimundtez€venddsojparateembajturamegarancionbarkar"mt:kerkese"'

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t€ paguhet brenda 30 ditesh nga dita e ldshimit te deklarat0s s€ llogaris€ perfuLndimtare t€

referuar ne Nenirr 29.

Neni 27 Mbajtja e Paras€

Neni 28 VErtetimet e pagesEs

2g.l Kontraktuesi do t,i dor€zoid Meuaxherit t0 projektit raportet mujore te gmimeve te vleresuara td pun€ve td pdrfunduara me minus shumdn

kunrulative te vefletuar t.lle par€.

2g.2 Menaxheri i projektit do ta kontrolloje pundn e kryer t0 kontraktuesit per te veftetuar cil€sine e punes dhe verteton shumen qe duhet t'i

paguhet kon traktuesit.

28.-.1 Vlera e punes se kyer do td pdrcaktohet nga Menaxheri i Projektit'

28.4 Vlera e punds s€ p€rfunduar pdrfshin:
a. Nd rastin e Kontrat€s s6 paramas€s dhe parallogarisd, vlerdn e sasis6 sd pun€s n€ Paramas€ dhe Parallogari q0 dsht€ pdrfunduar;

ose

b Ne rast te kontrat€s paushall€, vlera e punes sd ekzekutuar do te perboj vlerOn e aktiviteteve td p€rfunduara nE Pijrshkrimin e

Aktivitetit.

28,5 Vlera e punes se perfunduar p€rfshin vler0simin e ndryshimeve dhe shkaqeve p€r kornpensim.

Neni 29 Llogaritja p€rfundimtare

29.1 Kontraktuesijo md vone se 90 ditd pas ldshirnit td certifikates perfundimtare t€ pranimit, do t0 dor€zoj€.tek Menaxheri i Projektit nje draft

te deklarates se llogarisd pdrfundimtare me dokumentet mbeshtetesa qd tregojnd nd detaje vlerdn e punds s€ bdr€ nd pdrputhje me l<ontrat€n, sd

bashku rne te gjitha shumat e mdtejshnre td cil€n Kontraktuesi konsideion s" duh"t pagrrar sipas kontrates, n0 m€nyd q€ Me.naxheri i Projektit te

p0rgatis deklaraten e llogarise pOrfundimtare.

29.2 Brenda30 diteve pas pranimit td draft-deklarates se llogarisd pdrfundimtare dhe td gjithd informacionit te kerkuar nd mdnyr€ te arsyeshme

pdr verifikimin e saj, Menaiheri i Projektit do td p€rgatis€ deklaraten e llogaris0 perfundimtare, e cila percakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratEs; dhe

b) pas evidentimit ie shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i te gjitha shumave t€ cilat i takojnd Autoritetit

Kontraktues sipas kontrat6s, bilanci, nese ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Ar"Ltoriteti Kontraktues,

sig rnund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i traktues ose te i tij i autoriz deklaratt d

p€rfundimtare qe td cil0n duhet traktuesi nE riteti kor e

perfaq€suesi i tij nOnshkruajnd llogaris€ pdr c vlerds e

perfrndirtur te punes s0 realizuar sipas kontratds dhe menjdherd do t€ dordzoid nje kopie t€ n€nshkruar t€ Menaxherin e Pro.iektit'

Neni 30 Shkaqet pbr kompensim

30,1 Shkaqe pdr kon.rpensim konsiderohen ngiarjet si nd vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje nd nje pjese td vend nd6rtimit data e posedimit e specifikuar nd KVK.

iUl Menaxheri i Projektit urdhdion shtyrje pa dh6nd Ilogari pdr kdtd, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet, specifilacionet) apo

udh€zimet e duhura per kryerjen e pundve t€ kontraktuara n€ afatin e caktuar si ng kontrate.
(c) Menaxheri i Projet<tit u.dhe.or., kontralduesin qd t'i zbuloj€ ose kryejd testet ne pun€n pdrfundimtare, e cila mandti zbulohet se nuk ka

pasur defekt.

tOl Kontraktuesit tjere, autoritetet publike, shdrbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojne vonese apo shpenzirne shtese per

Kontraktuesin.
(e) Parapagimivonohet.



(f) Menaxheri i Projektit pa arsye td.iustifikuar vonohet n€ ldshimin e vertetimit p€r p€rmbushje t€ konhat€s.
(g) Kontraktuesi has ne pengesa per' kryerjen e aktiviteteve t0 puneve t0 kontraktuara tE cilat pengesa nuk jan€ pdr shkak te
j oprofesion alizmit te Kontraktuesit.

30.2 N0se nje nglarje e till€ ndodh, at0lierO Qrnimi i Kontrates do te negullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 3l Parimet e p€rgjithshme

31.1 Verifikimi ipuneve nga Autoriteti Kontraktues me qdllim t€ pranimit td pdrkohshdm ose final do t€ behet n€ prani td Kontraktuesit.
Mungesa e kontraktuesit nuk do td jetd pengesd p€r verifikimin me kusht qd Kontraktuesi te jete informuar prej td pakten 30 6itdve para dat€s sd
verifikimit.

Neni 32 Testet pir p€rfundimin

32.1 Pundt nuk do td pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime td Kontrakiuesit. Kontraktuesi duhet t€
njoftoje Autoritetin Kontraktues per datdn nd te cildn verifikimi dhe testet te tilla mund t€ fitlojnc.

32.2 PundI te cilat nuk plot€sojn€ kushtet e kontratds, duhet, ndse k€rkohet, td shkat€rrohen dhe rind€rtohen nga kontraktuesi ose te, riparohen,
sipas kerkeses sd Autoritetit Kontraktues, pdrndryshe kjo do t€ bdhet pas njoftimit td duhur nd shpenzime td Kontraktuesit, mr: uldher te
Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Planimi i pdrl<ohshdm

33.1 PuninretdotEmerrenp€rsiperngaAutoriteti kontraktueskurtdkendkaluarndmenyretgk€naqshmetestetpdrpranim'lhetejeteldshuar,
ose konsidelohet te jete l€shuar, nj€ certifihatd e pr.animit t6 pir.kohsh€m.

33.2 Kontraktuesi mund te apliko.ie, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pOr nj€ certifikat€ td pranimit td p€rkohsh€m jo rnd herd1 se 15 ditd
para se pundt, sipas n.rendimit te Kontraktuesit, te iene t0 gatshme pdr pranim td pdrkohshem. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditdsh pas
pranimit t€ aplikacionit td Kontraktuesit ose:

a) t'i ldshoj€ kontraktuesit certifikat€n e pranimit td p€rkohshdm me njd kopje pdr Autoritetin kontraldues duke thdn€, ndse kjo €shtd
e pdrshtatshme, rezervat e tij, dhe p€rveg tjerash, edhe datdn n€ td cil€n sipas mendimit te tij janii p€rfunduar punet ne pajtim me
kontraten dhe jand td gatshme per pranim td p0rkohshem; ose

b) t0 refuzo.i€ aplikacionin, duke i dhdn€ arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin td cilin, sipas mendimit te tij i kerkon nga
Kontraktuesi pdr ta l6shuar certifikatdn.

33.3 Ndse autoriteti kontraktues nuk arrin ose t€ ldshojd certifikatdn e pranimit td p€rkohsh€m ose td refuzoje furnizimet brenda nje periudhe
prej 30 ditesh, ai do t€ konsiderohet se ka ldshuar certifikat0n ne diten e fundit td asai periudhe.

33.4 Pas pranimit td p0rkohsh€rn te pun€ve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq shukturat e perkohshme dhe materialet q€ nuk kerkohen md pgr
p€rdorim pErkitazi me realizimin e kontrat0s. Ai glithashtu do td heq€ ndonjO mbeturine apo pengese dhe do td bdje ndonje ndryshim te giendjes
se vendit tO pranirnit sig kerkohen nd kontrat€.

Neni 34 Pdrgiegi€sia mbi Defektet

34. lKontraktuesi dot€.jet0p€rglegidspdrm€njanininedefekteve,osedeneve,ndndonidpjesetepunevetecilatmundt€shfaqenatposhfaqen
gjat0 periudhds se def'ekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) perdorinin i irnpiantit ose ntaterialeve t0 d€mtuara ose mjeshteria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjatd periudhds se defekleve.

342 Kontraktuesi me shpenzim€ te veta do ta p€rmir€sojd defektin ose d€min sa md shpejt t0 jetd e mundur. Periudha mbi pdrgegj€sind e
defekteve per td giitha zdvenddsimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zdvend€simi ose rinovlmi €sht6 bdr€ pdr kdnaqdsind e mlitiqyresit.
Ndse kontrata munddson pranim td pjesshdm, periudha e defekteve do t€ vazhdohet vetem per ate pjese t€ punimeve e cila dsht€ n,likuar nga
nddrrimi apo rinovim.

onj0 defekt ose ndodh ndonje ddm giatd periudhds sd p€rmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit do ta
in. Ndse Kontraktuesi nuk arrin te korrigjoj nj€ defekt ose njd dOm brenda afatit kohor td pdrcaktuar ne njoitim, autoriteti

a) te krye.ie vete pune. ose te punesoje dik0 tietdr pdr kryerjen e punimeve, nd rezik dhe kosto te Kontraktuesit, n€ t€ oilin rast kostoja e
shkaktuar nga ar-rtoriteti kontraktues do te zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancite q0 mbahen ndaj Kontraktur:sit ose nga t6 dy;
ose

b) ti nderpresd kontratdn.

34.4 Nd raste urgiente. kur kontraktuesi nuk n-tund td arrihet menjeherd ose, pasi eshte arritur, nuk dsht€ n0 giendje qe te marrd masat e
nevojshr.ne, autoriLeti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund te kryejnd pun€n n0 kurriz te Kontaktuesit. Autoriteti kontraktues ose
Menaxheri i projektit duhet te infbrmoi€ sa rne shpejt q€ t€ jete e mundur Kontrakiuesin pgr veprimin e mane.



34.5 periudha e pdrgjegj6sisd se def'ekteve do td parashihet n€ KVK dhe specifikimet tel<nike. Nese koh€zgjatja e periudhes.se pergjegi€siso se

defekteve nuk eshte e specifikuar, ajo do td jetd Ebs aite. periudha e pergjegj€sise se def'ekteve do td filloje n€ dat€n e pranimit te porliohshem'

Neni 35 Planimi pErfundimtar

tOhere kur
imtar, me
yre te tille
ditdsh nga

q€jand korkuar sipas Nenit 34 tdjene pdrfunduar ne menyrti td tille qe

tejet€ i kenaqur autoriteti kontraktues'

35.2 pun6t nuk do td konsiderohen se jand realizuar plotdsisht derisa td jet€ ndnshkuar certifikata p€rfundimtare e pranimit nga Mlenaxheri i

Projektet dhe te.iete dorezuar tek autoriteti kontraktues, e nje kopje tek Kontraktuesi'

35.3 pa m certifikat6s perfun do t€ mbeten td detyruar pEr plotdsimin e

obligimev s para ldshimit td c kan€ rnbetur t0 parealizuara n€ kohdn kur

leshohet c e pranimit. Natyra duke iu referuar dispozitave te kontrates.

Shkelja e kontratds dhe shk€Putja

Neni 36 Shkelja e kontratds

36.1Palakashkelekontratenndsenukarrintdshlyej€ndonjongaobligimeteletamekontrate'

36.2 Ne rastet kur ndodh njd shkelje e kontratds, pala e ddmtuar do t€ ket€ t€ drejtd pdr keto kompensime:

a) ddnet; dhe/ose

b) nddrprerjen e kontrat0s.

36.3 P€rvep masave te siperp€rmendura, mund te jepen ddmshpdrblime. Ato mund te jene:

a) deme td pdrgiithshme; ose

h) denre td likuiduesltme.

36.4 Mbulimi i d6nreve, pagesat apo shpenzimet qd rezultojno nga zbatimi i masave td parapara ne kete nen do td zbatohen duke u zbritur nga

shumat qd duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagese nga siguria

Neni 37 Shk€putja e kontt'atEs

3T. l Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund td shkdpus Kontraten nd qoftd se pala det€r shkakton njc shkelje themelore te Kontrates

37.2 Shkelia themelore e kontratOs do td pOrfshijnO, por nuk do t€ kufizohet n0:

a. Kontraktuesi nd€rpren€ pundn p€r I 5 dite nesht pa qene e pdrfshird kjo nddrprerje n0 programin e punes si dhe pa autorizim te menaxherit tc

projektit: .. !.., -_-r_-^rr.
t. Menaxheri i projektit urdheron Kontraktuesin pa arsye t6 justifikuar tE nddrpresd apo pezulloj€ aktivitetin e pun0ve t0 kontralluara pdr m0

shumd se I 5 ditd pLrne; ose marrdveshjet e arritura mbi pagesat pOr shkak t0 kontraktuesit p€r kosto t€ voneses;

c. Autoriteti KoniraktLres ose Kontraktuesi falimenton apo hyn nO likuidim tjetEr nga rinddrtirni ose shkrirja;

d. pagesa e veftetuar nga Menaxheri i projektit, nuk paguhei nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditesh nga data e certifikatds sd N'lenaxherit te

Projektit:
e. Menaxheri i projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve 6shte shkelje e kontrat0s dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i korrigloj brenda 30 diteve

te percaktuafa nga ana e Menaxherit td Pro.iektit;

f. kontraktLresi vonohet n0 permbushjen e kontratds pdr numrin e dit€ve p€r td cilat shuma minimale e ddmeve td likuiduara mund tti paguhet.

37.3 Kur pala tjeter kontraktuese bdn shketje te kontrates per raste td tjera nga ato te parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do te

vleresoj0 nose shkelja materiale e kontratds paraqet baz€ p€r shk€putje t€ kontratds.

37.4 Ndse p€r shkak te fajit td pales s0 tretd krijohen rrethana emergiente objektive dhe kjo e pengon pdrmbushjen e detyrimeve; td kontratds,

Menaxheri I projektit me pelqimin e Kontraktuesi do td pdrfundoj vazhdim€sind e p€rmbushjes se puneve sa me pare qe eshLte e mundur.

Menaxieri i pro.jektit do td bejE vler€simin e punds sd kryei pjesdrisht, do t€ kerkojd nga kontraktuesi td largohet rlga zona e pun,3s dhe ta l€n€

at€ nd njo giendje te mird. Menaxheri i Projektit duhet t6 paguaj€ kontraktuesin per punet e kyera deri n€ momentin e marrjes sii njoftimit me

shkrim pdr nddrprerie

37.5 Ne qoftg se kontrata shkdputet, Kontraktuesi do t€ nddrpres purldn menj€her€, do td siguroj vend punimin dhe ta liroj vend ptrnimin brenda

l5 ditEve nga pdrfundimi i periudhds s€ njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 ,,Force Madhore" sig perdoret kdtu mer.rdohet nE grregullimet industriale, qregullimet civile, lufterat, eksplodimet, t0rmeti, zjarret,

vdrshirner, epidemit6 eti e shkaktLrar jo me fajin apo neglizhimin e paldve kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashte kontrollit te paleve

kontraktuese.



38.2 Ne rast nclonjera nga ngiarjet qe pdrcakton Forcon Madhore dhe kjo i ben te pamundur punOmarrOsit kryerjen e obligimeve dhe

p€rgjegjesive ra me kontratd. pun€tlarrdsi sa rnd shpejtd qE dshtd e mundur duhet t'i sigurojd punddhdndsit nje deklarate me shkrim me

td dhdnat e pl me ngjarjen. Ne kete rast aplikohen dispozitat si nd vijirn:

i. Obligimet dhe p6rgjegjdsitd e kontraktuesit do td pezullohen deri sa td arrihet niveli i mundesisd objektive s€ pdrmbushjes sij tyre.

ii. G;atg pezullipir dhe n6 lidhje nre punet e pezulluara, te gtitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve tekn:ike, akc'modimit te

personelit dhe shpenzimet tiera td ngiashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pes€mbcdhjete 15 dit€, duke ltogaritd nga dita e ngjarjes qd percakton Forcdn Madhore, Menaxheri i Projektit nd bashkdpunim

me Autoritetin Kontraktues iuhet t'i vler0soj6 te glitha punet e perfunduara n€ mdn1,ro qe Autoriteti Kontraktues ta paguaje kontrakluesin'

iv. Af'ati pdr pdrmbushje td obligimeve nga Kontraktuesi t€ detyrimeve td kontratds mund td zgiatet edhe p€r njd per:iudho pdr aq sa ka

zgjatur periudha e pezLrllinit.

v. N0 qottd se kontraktuesi per nje kohe te giate eshte bere i pa afte, per shkak te Forces Madhore, per t'i kryer obligimet dhe por'gegi€site e

parapara me kontratd, Autorit;ti Kontraktues brenda shtat€ 7 ditd mund ta njoftojO me shkrim konhaktuesin per nddrprerjen e kontratds'

Neni 39 Pagesa pas shl<€putjes si kontrat€s

3g.l Ndse kontrata nddrpri Projektues do tii perpilojd shkresdn

mbi vteresirnin e punds s0 avans q€ jand marre para dat€s sd

l€shinrit te shkres6s no fial , Ddmet shtesd td likuiclimit nuk do

t0 aptikohen. Ndse shuma kontraktuesit, ,ciferenoa do t0 jete

obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 N€se kontrata nd€rpritet p€r shkak t€ i ose shkeljes azd t€ kontratds nga Autoriteti l(ontraktues,

Menaxheri i projektit do te teshoi njd certi materialet e koston e arsyeshme t€ heqjes se Pajisjeve,

riatdhesimin e personelit t6 Kontraktuesit nzimet e Ko pdr mbrojtjen dhe sigurimin e PunEve dhe

pagesat ue avans te marra deri nd dat€n e certifikatds.

Neni 40 Prona

40. I Te gjitha materialet dhe paj is.iet e nd€rtimit nd vend punim, Impiantet, Pundt e Pdrkohshme, dhe Punct do t€ konsiderohen td .ien€ prond e

Autoritetit Kontraktues nese Kontrata nderplitet per shkak td gabimit te Konftaktuesit.

Neni 4l Lirimi nga Ekzekutimi

4l.l Ne qoftd se pamunddsohet p€mbushja e kontrat€s nga shpdrthimi i luftOs apo ndonjd rasti tjeter jasht€ kontrollit te Autoritetit Kontraktues

ose Kontiaktuesit, Menaxheri I irojektit do t€ vdrtetoj kdie. Kontraktuesi do t0 siguroj vend punimin dhe do t€ nddrpres pun€n sa rn€ shpejt qe

eshte e mundur pas pranimit td kdtij vdrtetimi dhe do ie paguhet pdr pundt e kryera para pranimit t0 tij dhe p€r pun€t e kryera md pas pdr t0 cilat

€sht€ arritur marr€veshje.

Neni 42

Zgiidhja e mosmarr€veshjeve

Zgiidhja miqdsore e mosmarr€veshjeve

42.1 pal€tdo t'i bejne te gjitha perpjekjet p6r rd zgiidhur nd mdnyr€ miqdsore te giitha mosmarr€veshjet q€ mund tO ndodhin nd€rmjet tyre. Sapo

te shf'aqet ndon j€ mosmairevestr;e, Fatet do ta lajmerojnd nj6ra tjetrdn me shkrim pdr pozit6n e tyre ne mosmarcveshje dhe pdr ndonje zgjidhje

qd ata konsiderojl€ se eshte e mundshme. Ndse cilado Pald e sheh t€ dobishme, palet do t€ takohen dhe t€ mundohen ta zglidhin

mosmarrdveshjen. palu do te i per.gjigjet kdrkes€s per zgjidhje miq€sore brenda 15 ditesh pas kdrkes0s. Periudha maksimale Q€jepe,t pOr arritjen

e kesaj zgiidhie.ie do te jerc 3d diie nga fillimi i procedurOs. Nese p0rpjekja p€r t€ arritur zgiidhje miqdsore deshton ose rrese Palla ddshton td

pdrgji;iet me iohe nduj-kerk..ave pdi zgjiclhie, td dyja paldt do td jend t€ lira td vazhdojnd n€ faz€n e ardhshme t€ procedurOs sd zgiidhjes sd

mosmarreveshjes duke e lajmdruar tjetrdn.

42.2 Ngse procedura e zgjidhjes miqdsore t€ mosmarrOveshjes ddshton, pal0t mund te merren vesh t0 pdrpiqen te pajtohen piirmes institucionit td

specifikuar n0 KVK. Ndse nuk mund td arrihet zgjidhja brenda 30 ditesh pas fillimit t0 procedur€s sd pajtimit, secila palO do t€ kete td drejt€ t0

vazhdojd nd f'azdn e ardhshne td procedurds sd zgjidhjes sd mosmarrdveshjes,

Neni 43 Zgjidhja e mosmarrdveshjeve me procedurd giyqisore

43.1 NOse nuk mund td arrihet zgjidhje brenda 30 ditdsh nga fillimi i procedurOs miqdsore per zgjidhje t€ mosmarr€veshjes,, secila pald mund td

kOrkoj0:

a) ose vendim nga giyqi:

b) kurdo qe palOt pajtohen vendim arbitrimi nd pajtim me KVK.

43 .2 Para ndnshkrimit te kontrat0s patet duhet te vendosin pOr menyren e zgjidhjes se mosmarreveshjes, gjykata apo arbitrimi.



PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VEQANTA

KVK nd vijim do te plotesoin€ dhe/ose rrdryshojnd KPK. Sa her€ q€ ka nj€ konflikt, dispozitat ketu do td mbizotdrojn€ mbi ato t0
KPK.

plotdsimin e KVK' jane.dhiAn,ei, sipas,:ueiitojps:;,,,nA;shLniwi4l,:,,, ;,1€1:,p. ,blrr e:::tii.

evanle:l

Kushtet e Pergjithshme te
KontLates

AmandamentimeVModitlkimi i Nenit o€rkatds nd KPK

P€rshkrimi i nenit Neni. Nr.

Ligi i

dhe g uha
zbatueshem

21 Ligiet e Kosov€s q€ jan€ n€ fuqi do t€ zbatohen p€r te gjitha
geshtjet qd nuk mbulohen nga dispozitat e kontratils.
Juridiksioni do td jete gjykata p€rkatdse n0 Prishtin€.

22 Gjuha e pdrdorur do t€ jetd giuha shqipe

Sisuria e ekzekutimit
101 Shume e sigurisd sd ekzekutimit €sht€ nuk aplikohet

P€rgjegiesia
Siorrrimi
Kontraktuesit

dhe
I

11.2 Shuma minimale e sigurimit do t€ jet€:

(a) P€r humbje ose d€mtim t€ Pundve, Impianteve dhe

Materialeve 2.500 €
(b) humb.je ose d€mtim i Pajisjeve 2.500 €
(c) humbje ose d€mtim i pronds (p€rveg Puntive,

Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n€ lidhje me

Kontratdn 2.500 €
(d) ddmtim personal ose vdekje:

(i) td pundtor€ve t€ Kontraktuesit: 5.000 €

(ii) tE personave td tjere:;r5.000 €

Prograrni t2.l
Kontraktuesi do ta dordzoj pdr aprovim Programin pdr Pundt

brenda 3 dit€ve nga data e Ndnshkimit te kontrates.

12.2
Periudha p€r Programin e azhurnuar €sht€ dit€

Fillimi i pundve 171

Data e fillimit do td iet€ 17.09.2018
t7.2

Data e pdrfundimit e te gjitha Pun€ve do t€ jetE 23.11.2018.
D€met e likuiduara 19 I Ddmet e likuiduara pdr t€ gjitha Pundt jan€ 0.05% p€r dit6.

Shuma maksimale e d€meve td likuiduara pEr td gjitha Pun6t dr;ht€

l0o/o e Qmimit final td Kontrat€s.

Regjistri i pun€s 201

Inspektimi dhe
testimi

221 Menaxheri i Pro.jektit te Autoritetit Kontraktues dsht€

Sabahat Hasani, ndersa Menagieri i Operatorit
Ekonomik eshte: Ardian Selimi

Parapagirni

Pagesat

261 Nuk do te kete

Pagesat do te behen sipas situacioneve te ofruar
nga menagieri i projektit deri ne vleren 90%,(
percjellura me ditarin dhe Librin ndertimor) dhe
ne fund situacionin me pranimin teknik te puneve
nga ana e komisionit per pranim teknik.



Mbajtja e ParasE 27.1

Shkaqet per
kompensim

30. I
Data e posedimit t€ vend punimit do t0 jetO 3 dit€ pas
n€nshkrimit t€ konhat€s.

P€rgiegjesia mbi
Defektet

34.5
Periudha garantuese e defekteve eshte 365 dit€

Pagesa pas shkdputjes
s€ kontrat€s

39.1
P€rqindja q€ do t€ zhatohet p€r vler€n
p€rfunduar, qe pErfaq€son koston

Kontraktr-lesin p€r kompletimin e Pun€ve,

e pnrndve q€ nuk jan6

shtss€ rc Autoritetit
i!shtE

Zglidhja miq€sore e

mosmarr€vesh ieve

+z.z

Zgidhla e

mosmarr€veshjeve
me procedurd
giyq€sore

43.1

a) Qdo mosmar€veshje ndiirmjet pal€ve t€ oilat mund tii lindin

ne Kosovd.

ose

b) kurdo qe palilt pajtohen, gdo mosmarr€veshje nd€rmjet pal€ve
t€ cilat rnund t€ lindin gjat€ ekzekutimit p€ k0saj kontrate dhe se

nuk dshtii e mundur t€ zgjidhet
dor€zohet n€ arbitrazh t€



N IDERTI MI II U RES N E RRUG EN KRI.'SFI EVE.RIETELIC E.Ii. K. IDIIA(3|,A.SH

GiJIITI{ESEJTE:

PErshkrirni lNj€sla 'l'orltali 
[€)

:t000

Pastrimi igj6rE itruallit ku do tE nddrtohet ura

Ngarkimi dhe bartja e materialit deri nE deponin

legale publike.

Demolimi i pllakes se ur6s egzistuese nga BA dhe

demolimie krahEve t€ urEs sli dhe thmeleve td tE
gjithd konstruksionit. PEr arsye se ura gjendet afiir
laxhes sd banimit gjatE rEninnit tE ur6s nuk duhet
pErdorur mjete plas€se. por duhet qe demolimi te

behet me makineri perkateserdhe me dore.
Materiali i demoluar duhet hrrdhur n€ deponine

legale publike.

Furnizimi,transporti,vendosja dhe nivelizimi i

gypave (D1000 n€ 2 rende me gjatdsi L=30m pEr

kailimin e ujit tE lumit dhe te rnjejtit perdoren dhe

per rruge alternative deri sa te perfundojne
1.3

Pozicionimi gjeodezik pik6tirni i tErE gabaritit tE

2.O PTJINff E DHEUT

2.t

GErmimi igj€rE i dheut, pEr thellimin e shtratit te
umit dhe skarpateve (me gjatEsi 15 m ne te dy

anet e ures dhe ne te dy drejlrimet e rrjedhejes se

umit) per skajimin e ujit per zhvillimin e

punimeve ne kete objekt . Dl'reun e germuar

Juhet larguar - transportuar deri ne deponine

egale publike. m3 360 0,5 180,0

2.2

Sermimi i dheut t€ kategorisii s€ lll-V pEr

themelet e mureve te ures dhe te kraheve

caralel. m3 190 0,5 95,C



rnizimi,transporti dhe mbushja e me fraksioner

ndryshme te segmeneteve-pjeseve pas murev€
patullave mbajtese te ures pas betonimit tE
.e.Mbushja trehet n€ shtresa nga 30 cm si dhe

het ngjeshja adekuate sipas standardeve dhe

rmave ne fuqi per keto llo,ie te ngjeshjeve. Ne

gari duhet te futet dhe mbrushja e terenit ku do

behet traseja provizore e rruges deri ne

rfundim te punimeve.

m3 450 3,lC 1350,0

3,O PI,NET E ZHAVORIT

3.1

iurnizimi, transporti,vendosja dhe ngjeshja e

rhavorit t-0-31 mm per shtresen nen themele

Jl"re pas mureve-shpatullave te ures. m3 90 3, 7to,

3,2

rnizimi, transporti,vendosja dhe ngjeshja e

avorit t-0-64 mm per shtrr:sat pas mureve-
patullave te ures. m3 3 7s0,c

3.3

urnizimi, transporti,vendosja dhe ngjeshja e

havorit t-0-12.5 mm per shtresat pas mureve-
hpatullave te ures dhe skarpave te terenit. rn3 180 3,J 540,0

G.JITHESEJTEii:

G.IIT'HESEJTE|I:

1625,0

1560,0

4.4 E BETONIT

4.t
rrnizimi,transporti dhe betonimi i shtreses

irfshuese p€r themelet e rn ureve ballore dhe

ilhEve m3 L3 45,0 585,0

4.2
Betonimi i pllakes se themelit Beton Arme me C

30137 m3 42 4.5,0 1890,0

4.3
Furnizimi,transporti dhe betonimi i mureve me

Beton Arme C3O/37 m3 56 45,1) lt52O,O

4.4
Furnizimi,transporti dhe betonimi i shtres6s

r;rfshuese pEr mb€shtetjen e pllakes kaluse m3 8 45,0 360,0

4.5
Furnizimi,transporti dhe betonimi i pllakave kaluse

te tipit montazh m3 10 45,0 450,0

4.6
Furnizimi,transporti dhe betonimi i pllak€s si

elerment i ramit Beton Arme me C30/37 m3 65 45,0 2'.925,O

4.7
:urnizimi,transporti dhe betonimi i shtegut per

<ombEsor. m3 15 45,0 675,O

E ARM/\TURES

I3i"IITI{EiSEJTEi:



5.1

Furnizimi,tra nspo rti, prerja,la kimi dhe monti mi i

arrnatures mbajtese.shperndarese dhe

korrstruktive me O te ndryshme.

08 mm kg 340 J,3' LOz,O

5.2 (D:12 mm kg 960 0,3 288,0

5.3 O:14 mm kg 1890 0,3 567,0

5.4 O:[5 mm kg 9880 0,3 2964,O

5.5 O,L9 mm kg 3965 0,3 1189,5

6.0 PUNET E RRETHOJES DFIE PAHTVE ELASTIKE

6.1

Furnizimi,transporti dhe montimi i rrethoj6s nga

pr<lfilet metalike BN4 sipas dr:alit n€ vizatim ose

montimi i pahive elastike mbroitese.

m 18 30,0 540,C

6.2
rnizimi,transportidhe montimi i pahive tE

ifishta elastike me shtylla tlN4 m 18 30,0 540,0

GJIT[{ESEJTE:

GiJIITI{ESE,JTE,:

51 10,5

1080,0

Furnizimi,transporti dhe punimi i Hidroizolimit

horizontal te pllak6s sE urds tne kEto

ka rakteristika teknike tE proclhuesit italian EURO-

Ml:MBRANE "Euro Car APP-Elastoplastomeric

fied me t=5mm n€ dy shrtresa ose prodhim

t€ ngjash6m duke b6rii paraprakisht lyerjern

urnizimi,transporti dhe montimi i gurEve

jor(anes0reve) me dim 1-8/24 cm ngjyre te6
rdh€ dhe nga betoni I kualitetitE lart€ C

35145 p€rfshird shtresen e llaqit te cimentos

Furnizimi,transporti dhe vendosja e shtresEs sE

0-22mm me trarshesi t=7cm

Furnizimi,transporti vendosj:r e shtres€s s€

faltBetonit 0-1Lmm me t=licm

Furnizimi,transporti dhe punlmi i mbushjeve

konuseve nga materiali mburihes t-0-50 rreth

rnizimi,transporti dhe vendosja e gypave nga

O110 pdr instalime te ndryshme. L80,0

:t473,0IGi.IIT'IHESElJTEi,:
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GJITHESEJTE:

VREJTJE:

Materialet tE dlat do t0 pErdoGn per punimin e ke$ projekti duhet fi ken atesteLpo ashtu mostrat dq te menen n€

menen ne vendpunishtre tlhe do dergohen nb laborator pff tu testuar si dhe atstet do t€ i ofrohen investitorit.

Po ashtu per shkak se nuk e posedolm rreten kadastrale te infrastruktures nentokesorc

elek0ikes,poetes dhe telekomitf OE eshte bartes I te giitha pergft4jesive per dedektet eventude

2304:t.5


